CAPUT XXVII.

*Interius circa quasdam humiliations
 ac mortificationes exteriores
 exercitium.*

HUmiliationum istarum usus ad arro-
 gantem naturam abjectioni assuefa-
 ciendam atque altissimam humilitatis virtu-
 tem acquirendam utilissimus est, neq; etiam
 minùs conducit ad hoc, ut illi firmiter insista-
 mus,

mus, illiusque intermissio id efficeret, ut natura immortificatior ac domitura impatientior, quàm unquam fuisset, evaderet. Illæ exempli causa consistunt in pedum aliorum Religiosorum in Refectorio existentium deoscultatione, in eo quod quis se humi prosternat, aliorum ut pedibus conculcetur, preces aliquas, brachiis in formam crucis expansis, persolvat, flexis genibus prandium sumat, illud de mensa in mensam emendicet, & alia similia faciat.

I. Exosculando pedes Religiosorum.

In animo nostro magnam æstimationem magnumq; cujuslibet Religiosi amorem concipimus. Deinde nobis proponimus Christum Jesum Dominum nostrum, qui maxima humilitate abluit atque etiam exosculatus est suorum pedes Apostolorum. Illi ergo nos conformando dicemus :

1. Per magna, Domine, cum æquitate, neque minùs sincera affectione ad boni istius Religiosi, qui titulo servi tui dignatus est, pedes me prosterno.

2. Ista submissione palam testificari volo, dignum me non esse, ut terram, quam ille calcavit, exosculer.

3. Ecce, Domine, ex justis tuis unus hic est, quem cœlesti gloriæ prædestinasti: æquissimum ergo est, ut ego miserimus peccator pedibus ipsius me substernam.

4. Infelix ego superbiâ cæterisq; peccatis meis commerui, ut ipsi Dæmones pedibus me proculcent, saltem ergo terrestrium istorum Angelorum pedibus me substernam.

5. Ubi

» 5. Ubi Dominum nostrum Christum Je-
 » sum Regem gloriæ ad pedes suorum pro-
 » stratum mihi propono Apostolorum, ne-
 » scio quam interiorum in ipsius imitando ex-
 » emplo suavitatem perentisco.

» 6. Neutiquam profectò, actus humilita-
 » tishic non est, quem exerceo, in illo etenim
 » Dominus noster magnam reliquit glo-
 » riam, ubi illum exercuit.

» 7. Saltem qualicumque hac abiectione re-
 » sarciam tot vanitates ac superbias, quas ha-
 » ctenus præmetuli.

» 8. Da mihi, Domine, etiam profundiorum
 » abiectionis meæ sensum. Hanc etenim
 » actionem clara ac perfecta indignitatis meæ
 » cum agnitione perficere omninò percupe-
 » rem.

» 9. Age, anima mea, sollicitè caveamus, ne
 » hac ipsa humilitatis in actione vanæ gloriæ
 » locum demus. Humilitatem humiliter ex-
 »erceamus, revera viles nos & contemptibi-
 » les existimantes.

Interiùs etiam in animo convertere nos
 possamus ad Religiosum, cujus pedes exoscu-
 lamur, honorando in ipso aliquam specialem
 virtutem, cujus in corde nostro aliquam pe-
 tamus participationem hacratione;

» Optime mi Religiose, utinam imitari
 » queam tuas virtutes, ac speciatim hanc vel
 » illam, quâ bono potissimum es mihi exem-
 » plo, tua v.g. Humilitate, tua modestia, tua
 » charitate, tua oratione, tua austeritate &c.
 » quam in te hîc honoro.

2. Humi

2. *Humi se prosternendo, ut pedibus quis
aliorum proculcetur.*

Actum hunc exercemus in spiritu pœnitentiæ & humilitatis, agnoscentes, reverà mereri nos, ut omnium omninò hominum pedibus conculcemur, tanquam peccatores, inimici Dei, atque adversùm illius auctoritatem temeraria ac malitiosa mandatorum ipsius toties repetita transgressione perduelles.

1. "I humiliationes, mi Deus, repudiationes, contemptus: hæc sunt, quæ meretur hic peccator, qui toties injurià te affecit.

2. "Te ubi offendebam, creaturæ tam inanimæ, quã animatæ adversùm me erigere se debuissent universæ, at illas tu misericorditer præpedivisti. Eam personam hic induo, pedibus omnium, quotquot voluerint, proterti ut libentissimè sustineam atque id ipsi si facerent, meis longè demeritis minus hoc esset.

3. *Brachia in formam crucis expandendo.*

Christum Jesum Dominum nostrum Crucifixum intimo animi sensu honorare cogitamus, veluti exterius situs noster illum nobis repræsentat. Re ipsa quoque palam contestamur, constitutum esse nobis vitam ducere crucifixam, mundo mortuam, atque omninò à nobismetipsis abdicatam, ad vivam ipsius Salvatoris nostri imitationem, dicentes cum sancto Paulo Apostolo:

- Gal. 2. 19. Christo confixus sum cruci.
 Rom. 6. 6. Vetus noster homo simul crucifixus est, ut
 destruat^r corpus peccati.
 Gal. 5. 24. Qui sunt Christi, carnem suam crucifixe-
 runt cum vitis & concupiscentiis.
 c. 6. 14. Mihi mundus crucifixus est & ego mundo.
 ibidem. Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini no-
 stri Iesu Christi.

4. Genibus humi positus cibum sumendo
 istos quis eliciet actus in-
 teriores.

1. Verissimum est, Domine, neque possum
 inficiari, sed re ipsa testatum facio, non esse
 me dignum, ut simul cum Fratribus meis
 mensæ accumbam; Illi enim & filii & fide-
 les sunt servi tui, ego verò sum tuis ingratus
 beneficiis atque adversus sanctissimas volun-
 tates tuas rebellis.,,

2. Eheu, Domine Deus! non modò isto
 in statu nimis bene est mihi, verùm etiam ob
 infinita peccata, ingrattudines, ac negligen-
 tias meas omnium pedibus substerni deberè.,

3. Pœnitentiâ istâ indignitatem meam pa-
 lam contestor. Libens acquiesco, ut instar
 servi inutilis, quem solâ quis miseratione do-
 mi suæ tolerat, repudiet ac rejiciat.,,

4. Patiamur, anima mea, ut semper hac
 habeamur ratione atque instar inutilis, ne-
 gligentis ac ignavi servi, seorsim ab aliis re-
 linquamur. Veros ac genuinos mihi, Domi-
 ne, miseriarum, indignitatis ac nihili mei sen-
 sus indulge, mihi que magis ac magis notum
 fac, quantum contemni promereat.,,

§. Ele-

5. " Electorum aliquando adscribi societati
 " merear , quoniam meam modò agnoscens
 " indignitatem assentior , ut è numero, ordi-
 " ne, ac loco istorum Dei famulorum exclu-
 " dat.

5. *Cibum in modum stipis de mensa in
 mensam mendicando.*

1. " Tui, Domine, imitandi, tuæ honoran-
 " dæ paupertatis causâ hunc humilitatis actum
 " exerceo.

2. " Recordare, anima mea, Dei Filium,
 " Rex cœli cum esset, tui amore factum esse
 " egenum.

3. " O sanctam paupertatem, cujus stu-
 " dium Dei Filium in terram è cœlo descende-
 " re fecit !

4. " Eleemosynam, amantissime Jesu, à
 " tuis tu recipere voluisti creaturis, cum omni-
 " um rerum Dominus esses. Gaudeo, istâ a-
 " ctione imitari te quod possim.

5. " Tibi panis in tuis necessitatibus sem-
 " per non fuit donatus, quia fame aliquando
 " laborasti : Potus tibi in siti tua in cruce fuit
 " denegatus, & neutrum mihi denegatur,
 " quod tamen optarem ut fieret, ut eâ ratione
 " te perfectiùs imitarem.

6. *Formula agnitionis culparum nostrarum,
 sive alterius protestationis publicè
 faciendæ.*

" Mi Deus, coram te, sanctis Angelis tuis,
 " & coram hoc sancto conventu agnosco,
 " confiteor, accuso ac doleo negligentias atq;

infidelitates in tuo servitio hucusque admis-
 fas. Firmiter tibi promitto, futurum, ut
 mihi studiosius advigilem, Fratribus meis
 exemplo meliori præluceam, mihi ipsi ma-
 jorem violentiam adhibeam, atque imposte-
 rum mortificationi, aut obedientiæ, aut hu-
 militati, aut solitudini, aut charitati, aut ora-
 tioni (*juxta majorem defectum, quem in
 seipso agnoscit*) tuâ gratiâ mediante amplius
 studeam. Reverendi Patres & charissimi
 Fratres; veniam à vobis peto mali exempli,
 quod sanctæ huic domui præbui, & rogo
 vos, ut vestris mihi precibus opem feratis,

CAPUT XXIIIX.

Disciplinæ sive Flagellationes.

Religio conventus est pœnitentium volun-
 tatorum, tam ob propria sua quàm alie-
 na hominum mundanorum peccata se affli-
 gentium. Austeritas majorem constituit hu-
 jus sancti status exercitiorum partem, tam quo-
 ad illos, qui illum in sua ingressi sunt inno-
 centia, quàm alios. Sunt austeritates, quas
 quilibet cum suorum licentia superiorum exer-
 cet privatim: sunt etiam aliæ, quæ exercentur
 in communi, è quibus maximè ordinaria est
 disciplina.

Directio.

Domine Deus infinitæ Majestatis, mille
 modis te ego in quibusvis mei corporis
 membris offendi: jam nunc tibi ac tuæ ju-
 stitiæ

“ stitiæ aliquâ satis volo facere ratione. Rogo
 “ te, ut acceptam habere digneris pœnitenti-
 “ am istam, sicut illam tibi offero in unione
 “ passionis & flagellationis atrocissimæ Do-
 “ mini nostri. Virgo sanctissima, te etiam oro,
 “ ut meam hic velis agere Advocatam.

Spiritus pœnitentiæ istius in eo consistit, ut
 nobis ob oculos proponamus Dominum no-
 strum columnæ alligatum, cupiamusque ali-
 quid in illius pati societate.

Adhæc in eo positus est, ut ita ictuum sensui
 non intendamus, quin simul ad versiculos Psal-
 mi *Miserere* advertamus.

Ut nobis in ea actione ne parcamus, actus
 efformare poterimus sequentes.

1. “ Supplicia ego pro meritis fui Inferni, &
 “ tu, Domine, contentus es perexilibus hisce
 “ voluntariis afflictionibus.

2. “ Eja, anima mea, generosè sufferamus:
 “ Corpus hoc Deo rebelle, & nostrum capi-
 “ talem inimicum affligamus.

3. “ Pœnitentia ista permagni est emolu-
 “ menti, quoniam per illam bonam partem
 “ nostri debiti ob nostra peccata contracti ex-
 “ olvimus.

4. “ Utinam istis ictibus carnis meæ re-
 “ bellionem. illiusque vitia adversus spiritum
 “ possem comprimere!

5. “ Dolorem & afflictionem huic sensua-
 “ li; pœnitentiam & confusionem huic ho-
 “ mini voluptuoso.

6. “ Prô! quàm absum procul à Martyri-
 “ bus, qui magnâ constantiâ excoriari se sine-
 “ bant!

7. Aliquid, age, doloris hic sustineamus, ,,
Paulisper hic, anima mea & corpus meum, ,,
in societate Jesu Christi patiamur. ,,

8. Volo, Magister meus ac Dominus me- ,,
us, volo, inquam, in hac occasione saltem ,,
à longè ineffabilem patientiam & constan- ,,
tiam tuam, tum exhibitam, ubi cruentos ac ,,
sævos à tortoribus tuis ictus excipiebas, imi- ,,
tari. ,,

Quando noxæ alicujus expiandæ causâ, in
publico, sive in Refectorio, sive in Capitulo
flagellis se cædere quis habet, directio ista
erit.

Jam nunc, Domine Deus, in conspectu to- ,,
tius communitatis istius videri cupio, reve- ,,
rà qui sum, peccator ac sanctissimis tuis re- ,,
bellis mandatis. Gratiâ mihi concede, ut ,,
pœnam istam genuino subeam compunctio- ,,
nis sensu, neque hic ullâ mihi metipsi parcâ ,,
ratione: Utinam id cedat in meorum remis- ,,
sionem peccatorum, mulctam honorariam, ,,
ac debitam, quam tuæ exhibeo Majestati, sa- ,,
tisfactionem. Virgo sacratissima, tuâ mihi ,,
opem ferto intercessione. ,,

CAPUT XXIX.

De Colloquio Spirituali.

Religio perfectionis Schola est, ubi divinæ
studemus Philopiæ, non quidem ut alter
cum altero disputet, sed ut piorum sensuum
nostrorum communicatione invicem ad virtu-
tum extimulemus exercitium.

Est

Est etiam veluti conventus Mercatorum pro æternitate negotiantium, ac cœlestes veritates, veluti totidem gemmas pretiosas, quærentium, sicut Evangelica fert parabola: *Simile est Regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas.* Matt. 13. 45.

Veluti ergò hujus sæculi mercatores, quibus ingens est lucri faciendi desiderium, libenter ac liberè ad ea loca se conferunt, ubi aliquid addiscere queant, quod ipsorum negotiationem promoveat, ubi vili pretio merces emuntur & magno venduntur: ita boni Religiosi esse si voluerimus, in perdiscendis altioris perfectionis consequendæ, atque opum nostrarum spiritualium, putà virtutum, amplificandarum rationibus mira quædam nobis suavitas ac delectatio erit. Hoc fit colloquiis & collationibus spiritualibus.

Directio.

“ Domine Jesu Christe, qui verus es perfectionis Magister, ecce ut pusillus discipulus tuus ad cœlestem Scholã tuam me confero.
 “ Da mihi, rogo te, istam gratiam, ut illic addiscam ac memoriã retineam bonos animi sensus ac sententias Fratrum meorum, nec non quæ mihi suggerentur in virtutibus proficiendi rationes. Virgo gloriosissima, obtine mihi hanc gratiam.

Spiritus actionis istius consistit in eo, ut sincero proficiendi teneamur desiderio, ut magnã cum humilitate nostra dubia proponamus absque ulla de ignorantia nostra concepta verecundia, ut, ubi interrogati fuerimus, simpliciter respondeamus, quin ulli verborum apparui

Latui studeamus, aut prœdere velimus nostri acumen ingenii, quæ plerumque omnem cordis devotionem exiccant, ac tabescere faciunt; ac denique ut graviter ac seriò illic nos geramus, quantumvis aliquando ex nativa & candida naturæ astutiarum, atque à ratione dissentaneorum obrentuum, sive, ut vocant, prætextuum, quibus utitur, mortificationem ut subterfugiat, recensione ad risum provocari possemus.

CAPUT XXX.

*De audienda concione,**Directio.*

Spiritus sancte, qui Doctor es Ecclesiæ de cœlo à Domino nostro Jesu Christo missus, ut æternas nobis suggereres veritates, cor, obsecro te, meum ad verba vitæ, quæ per Prædicatorem, tanquam organum tuum, prolaturus es, ita accipienda compone, ut cœli fructus producam. Virgo gloriosissima, quæ Verbum divinum concepisti, ac mundo dedisti, id age, ut ego verbum Dei convenienti jam devotione accipiam.

Interior dispositio in eo sita erit, ut 1. Prædicatorem consideremus veluti Prophetam, aut veluti Oratorem à Rege cœlesti nobis ad annunciandas voluntates suas submissum. 2. Ut à Deo illi petamus spiritum ipsius, ut suo ritè fungatur officio, fructuosè concionando. 3. Ut illum magnâ cordis atque animi cum simplicitate, ac pura proficiendi in virtutum exer-

exercitiis intentione audiamus ; qui enim curiositate ductus concionem adiret, absque ullo inde fructu recederet. 4. Uti ea observemus, quæ animabus nostris sunt utilia, amando imprimis conciones illas, quæ corda nostra commoveant. 5. Ut ex habita concione semper aliquid memoriâ teneamus, quo proficere valeamus, instar apis industriæ, quæ ex omnibus, quos tangit, floribus, aliquid alveari suo infert, è quo mel suum conficiat.

CAPUT XXXI.

De modo sacris assistendi supplicationibus.

Plæ supplicationes, sive, ut vocant, proceffiones eo fine in Ecclesia institutæ sunt, ut per illas fidelium excitetur devotio, atque ut Christiana exhibeatur militia, quam quotquot ad Baptismum & Christi fidem accesserunt, imprimis verò Religiosi, profitentur. Quæ causa est, cur congregatio fidelium in terris, *Ecclesia militans* appelletur: unde & crucis vexillum supplicationi præfertur, atque instructo agmine, veluti turma militum, procedimus.

Directio.

“ Domine Deus meus, ecce coram toto
 “ hîc mundo comparere debeo, instar mili-
 “ tis sub tuis auspiciis composito agmine in
 “ hac egregia Armatorum sub sanctæ crucis
 “ tuæ labato merentium caterva prodeuntis.

Ii 5

Oro

Oro te, ut gratiam hanc mihi concedas, ut
 eâ devotione me geram, proximo meo pie-
 tatis ac virtutis exemplum ut præbeam. No-
 li sinere, ô Virgo sanctissima, ut sacrum Or-
 dinem tuum ullâ liberiori oculorum evaga-
 tione offendam, vel ei dedecori sim. ,,

Applicatio interior. Consentanea erit my-
 sterio aut festo, quod celebratur. Arque si
 supplicatio generalis sit cleri totius, quilibet
 suas preces vocales ac sacram potissimum Bea-
 tissimæ Virginis corollam precatoriam, Ro-
 sarium vocant, persolvet.

CAPUT XXXII.

*De modo accipiendi sæculares nos
invisentes.*

QUANTUM quidem in nobis est, cum sæcu-
 laribus veluti mortui, qui viventibus ap-
 parent, conversetur oportet. Mortuorum
 apparitiones rariores existunt, modico solum
 tempore perdurant, eorumque sermones bre-
 viores ac nisi de rebus alterius vitæ non sunt.
 Ad eundem planè modum, quo ad ejus fieri
 potest, rariùs mundo nos visendos præbeamus
 est necesse: quod si obedientia aut charitas ad
 id faciendum nos impellat, tempus certa ac de-
 finita nobis præscribere necessitas, & colloquia
 nostra solum de Deo ac rebus quæ bono omni-
 bus sunt exemplo, esse debent.

Dive,

Directio.

" Existimabam, Domine, mundum esse à
 " me derelictum, & ecce mundus ipse me fu-
 " gientem insequitur. Noli, quæso, Domine,
 " permittere, ut rei istius studio aut cupiditate
 " ullo unquam cor meum tempore teneatur.
 " Solummodò obedientiæ satis ut faciam ad
 " colloquendum cum hominibus istis me
 " confero. Istam, oro, mihi gratiam conce-
 " de, ut hac in re mihi metipsi studiosius invi-
 " gilem, & omnes modestiæ regulas accuratè
 " observem. Bonos animi mihi sensus inspi-
 " ra, ut ea cum illis colloquia misceam, quibus
 " bono, quod à me expectant, esse illis queam
 " exemplo. Actionem hanc offero tibi in u-
 " nione tuæ sanctissimæ atque immensum in
 " modum fructuosæ conversationis inter ho-
 " mines, quoad in terris fuisti versatus. Noli
 " & tu sinere, Virgo sacratissima, ut isto in
 " congressu à præsentia Dei longè recedam,
 " aut quidpiam animi interioris collectionis,
 " quam spiritualibus exercitiis nostris fortassis
 " acquisivi, amittam.

Aditus & collocutio simplex omninoque
 sit procul ab officiosis verborum blanditiis,
 quarum usus est sæcularibus, oportet: illæ
 enim plerumque scatent mendaciis & assen-
 tationibus, adeoque omninò dignæ non sunt
 labiis orationi & Dei verbis consecratis,
 qualia sunt Religioso-
 rum.

De infirmis in Valetudinario.

MOrbi, uti omnes aliæ calamitates atque ærumnæ, blanditiæ sunt, quibus Deus animas, quibus imprimis vult gratificari, demulcet. Sunt etiam specimina, quibus eorum probatur fidelitas, istorumque speciminum, ut aliquid nimirum paterentur, adeò percupidi fuere viri sancti, ut suaviter apud divinam ingemiscerent atque exoptularent Majestatem, ubi ipsos diutius illis esse immunes permitteret; veluti bonus ille Senex Anachoreta, qui cum annum integrum in perfecta sanitate, præter consuetudinem tuam transegisset, amicabiliter illi dicebat: *Dereliquisti me, Domine, neque me anno isto invisisti.*

Vitæ communis observationes nequaquam relinquimus ob aliquas leviores ægrotationes, quæ plerumque sequuntur vitam austeriorem ac pœnitentem, uti sunt animi debilitationes, stomachi imbecillitates, quicumque capitis dolores; verùm in febribus, aliisque extraordinariis morbis charitas superiorum ad valetudinarium concedere nos jubet.

Sapiens ac virtutum studiosior Religiosus diligenter sibi cavebit, ne bonitate Religionis abutatur, ne videlicet illic amittat, quidquid acquisierit fortassis familiaritatis orationis atque interioris animi collectionis, atque etiam ne corpus suum assuefaciat sensualitati, dum hic illi suas permittit atque indulget necessita-

tes. Quod quia non fecere nonnulli, animadversum est, illos, valetudinarium ubi deseruissent, in summa vitæ licentia vixisse, cum illud valdè devoti fuissent ingressi: & plures illud adiere insigniter mortificati, qui ipsum relinquentes molles ac deliciarum amantiores evaserunt. Id quod illis eò evenit facilius, quòd, cum satis sibi minimè cave-
rent, obedientiæ prætextum obtenderent. Adversâ igitur valetudine laborare ubi quis cœperit, istis utetur Salvatoris ac Do-

“ mini nostri verbis: *Ita Pater, quoniam sic* Matt. 11.

“ *placitum fuit ante te.* Visitas me, Domi- 26.

“ ne, hac infirmitate. Illam magnâ animi

“ cum submissione accipio in unione sanctis-

“ simæ atque acceptissimæ voluntatis tuæ: fiat,

“ uti tu imperasti, sit nomen sanctum tuum

“ benedictum.

*Directio facienda, ubi quis valetudina-
rium ingreditur.*

“ Domine Deus meus, totum equidem

“ divinæ Majestati tuæ me dicavi atque conse-

“ cravi. Jam igitur meus amplius non sum,

“ sed totus tuus. Æquum itaque est, ut, tibi

“ in me quod est, jure utaris, pro tuo mihi li-

“ bitu dando sive sanitatem, sive immittendo

“ adversam valetudinem. Denuò atque inti-

“ mo cordis sensu confirmo donum, tibi de-

“ me ipso quod feci, quam humillimè te orans,

“ ut de me atque in me semper & absque ul-

“ la exceptione tuam sanctam adimpleas vo-

“ luntatem. Interea novi, hic esse locum

meæ

510 SPIRITUS ACTIONUM

meæ probationis, ubi tibi reipsa ut ostendam, oportet, desiderare me, tuâ opitulante gratiâ, ex virtutis præscripto pati, teque meis honorare impendiis. Animum mihi, quæso, concede, morbum istum patienter ut feram, neque istam complures eximias exercendi virtutes occasionem inutiliter elabi permittam. Peculiariter gratiam mihi dona, ut meo Infirmario, in cuius verbis atque iussis tuam sanctam agnoscam voluntatem, exactè obediam. Virgo sanctissima, tuque gloriose sancte Joseph, intercessionibus mihi vestris in ista necessitate opem ferte.

Actus interiores in diversis occasionibus.

In vehementioribus morbi aggressionibus.

Domine mi Magister ac Salvator, tu vitæ dolorum, vulneribus ac plagis à planta pedis ad verticem capitis plenus fuisti, ut in tuâ sacratissima persona omnes nostras infirmitates, dolores atque ærumas corporeas sanctificares. Tibi me unio, atque in unione & conformitate eorum, quæ tu tolerasti, nunc pati desidero. Capitis mei dolores spineæ rationæ tuæ sunt acumina & puncturæ. Febris meæ accessiones sunt maximi tui dolores, quos plenâ cum animi defectione in horrore, appropinquante passionis tuæ hora, percensisti. Ingei's mea in febris ardoribus sitis permodica participatio est illius, qua in cruce tu exarsisti.

In horrore, quo quis naturaliter aversatur medicamenta.

Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum? IOANN. 18. 15 “ quia nimirum Salvator meus prior me passionis suæ calicem exhaustit. *Ubi Infirmarius infirmo denegat quod petit. Non mea voluntas sed tua fiat.* LUC. 22. 42. “ Etiam, ô Domine Deus meus, Infirmario meo, tanquam illi, qui isthic meum agit superiorem, & per quem tu tuam palâm facis voluntatem, hic me lubens submittam.

Porro infirmus, nisi maximâ cum moderatione, non ingemiscet, neque conqueretur, quin potius dicet intra semetipsum: “ Mi divine Redemptor, exemplum tu mihi in sanctissima passione tua dedisti fortitudinis atque animi generositatis illius, quam à me desideras. Os tuum non aperuisti, ut conquereris, quantum vis acerbissima ac planè lethalia tua essent tormenta. Volo & ego, quantum quidem potuero, me tibi conformare.

“ Tandem, Domine, quoad in Valetudinario morari me oportuerit, hæc mea peculiaris agendi norma erit, ut ab Infirmario meo omninò gubernari me sinam, omnibusque quæ voluerit ipse, postquam ei simpliciter manifestavero quidquid necessarium mihi esse existimabo, me penitus submittam. “ Id quod ipse de dilectissimo præcuratore tuo post mortem illius tu dixisti, epigraphe meæ erit: *Fecerunt illi quacumq; voluerunt.* Ita,

“ mi Domine, habeant me, qui mihi assistunt,

ut cur-

Marc. 9. 12.

utcumque voluerint, ego amore tui me illis
perfectè committo. ,9

CAPUT XXXIV.

De illis, quibus loca conventus scopis aut alia ratione purgare incumbit.

Hic paucis incipiemus differere, quo animo ac spiritu exequenda sint quævis minutiora Religionis officia. Humilitatis nonnullis, aliis proptia sunt incentiva charitatis. Religionis virtute animari debent illa, quæ cultum spectant divinum, at omnibus communis & à quibusvis indivisa esse debet obedientia.

Humilitatis affectus proprii sunt illorum, qui scopis diversa conventus loca aut alia ratione communia vasa, aliaque purgare suppellectilia habent. Virtutis verò Religionis affectus ac sensus animare debet illos, qui Ecclesiam verrere atque ad Altare pertinentia habent purgare.

Magnus sanctus Basilius Author est, ad obtinendam humilitatis virtutem haud parùm conducere, ut in vilioribus quis sese exercent officiis: eâ enim ratione cor nostrum sensim sine sensu cogitationibus illis propriis ac familiarioribus se conformat, cogitationes enim nostræ ordinariè tales quales occupationes existunt. Ut proinde occupationes viliores atque humiliores ad sanctam humilitatis virtutem

De
Oratio

tem obtinendam plurimum conferant, ac pe-
detendum nos superbiæ ac propriæ existima-
tionis sensus exuere faciant.

*Pia cogitationes eorum, scopis conventus
loca qui perpurgant.*

1. Monasterium Paradisus ac Cœlum ter-
reste, Dei domus, ac sanctus mons est, in quo
divina Majestas libenter inhabitat. *Mons, in Ps. 67. 17.*
quo beneplacitum est Deo habitare in eo.

2. Mundities domum Dei multò ampliùs
debet, quam Regum Basilicas, veluti agno-
scebat Vates Regius, ubi in Psal. 25. ait: *Do-*
mine, dilexi decorem domus tue, & locum
habitationis gloria tua. Domus magnatum
hujus mundi pretiosiorum suppellectilium,
atque apparatus magnificentiam resplendent:
at domorum Religiosarum ornamentum est
mundities.

3. Mundities exterior, quæ in bene ordi-
natis commendatur Monasteriis, unum è po-
tissimis signis magis conspicuis est, è quibus di-
gnoscitur egregius ordo, qui in illis observa-
tur, atque etiam interioris animæ Religiosæ,
quæ sanctuarium divinitatis est, puritatis in-
dicium.

4. Salvator noster ab ineunte adolescentia
sua ædes sanctissimæ Matris suæ Nazarethi
scopis purgabat, veluti in nonnullis de-
votis nobis exhibetur imaginibus. Mona-
stera nostra totidem sacratissimæ Virgi-
nis ædes sunt, quoniam Ordo noster
illi est specialiter consecratus. Illa ergò

K k

maximè

maximè munda, consentaneè ad ea, quæ puer
Jesús factitabat, servemus oportet.

Directio.

Domine Deus meus, obedientia mihi im-
perat, hunc vel illum locum Monasterii, in
quo cum servis tuis habitare tibi complacet,
scopis ut purgem. Obsecro te, hanc mihi
gratiam ut concedas, ut hoc opus inunctum,
eâ diligentia ac devotione perficiam, ut tuæ
divinæ placeam Mejestati. Virgo sanctissi-
ma munditiei domus tuæ studio & cupidi-
tate afficior, tuâ sanctâ auxilio mihi sis inter-
cessione. ,,

Interior sub ista actione occupatio.

*Matt. 5. 8. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vi-
debunt.*

*2. Cor. 7. 1. Mundemus nos ab omni inquinamento car-
nis & spiritus, perficientes sanctificationem in
timore Dei.*

*Matt. 23. 25. Ve vobis, quia mundatis quod de foris est ca-
licis & paropsidis : intus autem pleni estis im-
munditiâ,*

*v. 26. Munda prius quod intus est calicis & pa-
ropsidis, ut fiat id, quod de foris est, mundum.*

*v. 27. Ve vobis, qui similes estis sepulchris dealba-
tis, qua à foris parent hominibus speciosa : in-
tus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni
spurcitiâ.*

Atque si intra semetipsum quis diceret : vae
illis, qui nisi de exteriori locorum atque uten-
silium munditiei non cogitant, interioriorem pu-
ritatem suam omninò negligentes ; Illos etc-
nim

De
Oratio

nim divinus Magister noster sepulchris affimi-
 lat dealbatis, quæ exterius hominibus appa-
 rent speciosa, & interiùs plena sunt nudis ossi-
 bus mortuorum, omnique putredine. Hujus-
 modi, anima mea, foret Religiosus, si suæ pu-
 ritatis conscientiæ curam penè nullam habe-
 ret. Unde sic orabit.

" Tuâ gratiâ, Deus meus, ab anima mea
 " quidquid tua Majestas impurum in ea de-
 " prendet, ita amove, ut ego ex hoc loco
 " sordes amoveo. Nunquid ad Religionem
 " me vocasti, ut dignum me constituerem, qui
 " templum ac sanctuarium tuum evaderem?

*Directio pro illo qui Chorum ex-
 purgat.*

" Domine Deus infinitæ Majestatis, ecce
 " hic locus est habitationis tuæ, locus oratio-
 " nis, in quo laudes tuæ diu noctuque decan-
 " tantur. Lætanter omnino obedientiam ad-
 " impleo, quâ injunctum est mihi, illum mun-
 " dum nitidumque ut servem. Hanc gratiam
 " mihi, quæso, concede, ut munere hoc meo
 " ita perfectè fungar, ut tuæ Majestati sit ac-
 " ceptum, tuisque sim famulis bono exemplo.
 " Eandem gratiam, Virgo sanctissima, humil-
 " limè te oro.

*Directio pro eo, qui purgat Ora-
 torium.*

" Oratorii tui, Domine, mihi curam com-
 " misisti. Modicum illud templum est gloriæ
 " tuæ ac devotionis sanctuarium. Idoneum
 " mercede, ut ipsum ita ordinatè disponam, ut

tibi voluptati, & communitati, quæ illic con-
venire amat, sit ædificationi. Tuam quoque
opem, sanctissima Virgo, imploro, ut mune-
re hoc meo dignè defungar. ,,

*Directio pro illis, qui Altaris gradus, can-
cellos & c. purgare habent.*

En locus hic est, Domine, ubi pretiosissi-
mum Corpus tuum requiescit, atque ubi
Majestas tua hominibus in Eucharistiæ Sa-
cramento charitate ineffabili se communi-
cat. Permagno mihi honori duco, quod
munus hoc in junctum mihi fuerit, illum
mundum nitidumque ut servem. Grati-
am istam te oro, eâ ipso devotione ac modestiâ,
ut defungar, tibi placere ut valeam. Hanc,
Virgo sacratissima, mihi gratiam obtine. ,,

*Interior sub istis actionibus oc-
cupatio.*

*Pf. 83. 2. Quam dilecta tabernacula tua, Domine
virtutum, concupiscit & deficit anima mea in
atria Domini.*

*v. 3. Cor meum & caro mea exultaverunt in De-
um vivum.*

*v. 4. Altaria tua, Domine virtutum, Rex meus,
& Deus meus.*

*v. 5. Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in
secula seculorum laudabunt te.*

*v. 11. Quia melior est dies una in atriis tuis super
millia.*

*Apoc. 21,
3. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, &
habitabit cum eis.*

GRA:

Gratiarum actio opere finito.

“ Utinam, Domine, creaturæ te omnes a-
 “ gnoscant atque adorent. Gratias ago tibi,
 “ quod modicum hoc fervitium à me accipe-
 “ re tibi complacuerit, atque ut defectus in illo
 “ admissos ignoscas te oro, sive quòd conve-
 “ nientem ad meipsum atque ad te attentio-
 “ nem amiserim, sive quod verbum aliquod
 “ absque ulla locutus fuerim necessitate, sive
 “ quod aliqua in re aliis eo, quo debebam, ex-
 “ emplo non præluxerim.

CAPUT XXXV.

*De ablutione culinariorum aliorumq;
 vasorum, suppellectilium ac vesti-
 mentorum aliisq; humilita-
 tis officiis.*

Dominus noster Christus Jesus, qui ipse
 met dixit se non venisse ministrari, sed mi-
 nistrare, eo mirum in modum oblectatur, quòd
 habeat in Monasteriis imitatores, qui aliis inser-
 viendo suam quærunt abjectionem. Quin
 etiam fore promisit, semetipsos humiliantes ut
 exaltarentur, ubi ait: *Qui se humiliat, exalta-*
bitur. Luc. 14.
11.

Directio pro vasis eluendis.

“ Domine Jesu, qui Magister es humilitatis,
 “ gratiam mihi dona, illam ut in ista actione,
 “ quam ad tui imitationem in spiritu perficere
 “ cupio, exerceam. Te etiam in illa, Virgo sa-
 “ cratissima, honorare desidero.

Aspirationes sub ista actione.

1. Quantum tu, Domine mi, exaltatus es „
super omnes creaturas, tantæ gloriæ ac læti- „
tiæ est, te in tua imitari humilitate. „
2. Domine Jesu, actione istâ tui amore „
atque in plena tecum unione imprimis ob- „
lector. „
3. Sinceros mihi, Domine, abjectionis „
meæ sensus inspira, ut istud obsequium Pa- „
tribus ac Fratribus meis cum gaudio exhi- „
beam, sicut etiam fore spero, meritorum „
ipsorum hac ratione particeps ut efficiar. „

Gratiarum actio opere finito.

Lauderis, Domine, actione istâ, quam tui „
amore jamjam perfeci. Gratiam te oro, ut „
totâ vitâ meâ sanctam humilitatis virtutem „
singulari amore complectar. „

De lotura vestimentorum.

Ternæ peregregiæ virtutes Religiosæ isto
exercentur in officio. Imprimis enim lucu-
lentissimè hic patet *humilitas*; deinde hic re-
peritur *mortificatio*, quoniam calidissimo pri-
mum lixivio, atque inde aquæ non rarò gelidif-
simæ manus oportet immergere. Nec fraterna
hic deficit *charitas*, quoniam id muneris in ob-
sequium singulorum communitatis Religio-
forum expletur.

Directio.

Domine Deus, scio Religiosum, qui sui „
metipsum abjectioni ac pœnitentiæ addictus „
non

De
Oratio

" non esset , parùm omninò in virtute ac san-
 " cto sui odio profecturum : quoniam in ri-
 " goribus, laboribus, tolerantis ac mortifica-
 " tionibus unicè consistit Religio. Ecce vir-
 " tutum istarum exercendarum occasionem,
 " quam animo promptissimo accepto, eodem-
 " que divinæ Majestati tuæ offero cum affectu.
 " Gratiam mihi, quæso, concede, ut hic mihi
 " non parcam, quin potiùs ea, qua cupis, ra-
 " tione officio hoc perfungar, ad majorem
 " tuam gloriam, ac Fratrum meorum, quibus
 " collaborandum mihi est, ædificationem.
 " Hanc etiam tibi, sacratissima Virgo, actio-
 " nem devoceo.

Aspirationes sub ipsa actione.

1. *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, ma-* ps. 83. 11.
gis quam habitare in tabernaculis peccato-
rum. Ita sanè; humillima ac vilissima Reli-
 gionis ministeria cunctis præfero honoribus,
 quorum adeò studiosi sunt mundi istius secta-
 tores.

2. *Macti sumus, anima mea, neque nobis*
parcamus. Quid enim in Religione quæsitum
 venimus, nisi labores ac mortificationes?

3. *Vivat bonorum Religiosorum suorum*
Fratrum obsequiis facta addictio. Prò quam
 vituperabiles illi sunt, qui fugientes laborem
 sectantur faciuntque delicias! Etenim labo-
 res, abjectiones, tolerantia & ærumnæ nun-
 quid thesauri sunt eorum, Jesu Christi qui se-
 quaces existunt?

Pro quovis viliori officio.

Directio.

Domine Deus, melius tu nosti miseras at-
que infectionem pauperulæ animæ meæ,
quàm ego unquam queam agnoscere. Vile
officium istud ab obedientia mihi injunctum,
mihi longè convenientissimum est. Illud in
spiritu humilitatis tibi offero, & gratiam il-
lius ritè ad majorem tuam gloriam, Fratrum
meorum ædificationem, atque ad verum ac
sincerum meimetipsum consequendum de-
spectum obeundi te oro. Hanc tu gratiam
mihi obtine sacratissima Dei Mater Maria.

Aspirationes sub illius exercitaione.

- Pf. 17. 28.* Tu populum humilem salvum facies Do-
mine, & oculos superbiorum humiliabis.
Eccli. 3. 21 Magna potentia Dei solius, & ab humilibus
honoratur.
Prov. 16. Melius est humiliari cum mitibus, quàm
19. dividere spolia cum superbis.

CAPUT XXXVI.

De ministris mensæ.

Eorum ministerium honoris plenum est,
quoniam hominum Deo consecratorum
societati intervium, quos ille illustrissimis ami-
corum ac filiorum suorum nominibus insignit,
ac numero suorum electorum adscripsit: Jam
non dicam vos servos, sed amicos meos. Ego
dixi: dii estis, & filii excelsi omnes.

Joan. 13.

15.

Pf. 41. 6.

E o

Eo munere convenienti cum reverentia ut fungantur, poterunt cogitare, Refectorio, mensarum ordine, silentio, recollectione, gravi modestia, atque egregia sancti cætus ipsius compositione aptissimè exhiberi sacrum cœnaculum, in quo Salvator noster cum Apostolis pro ultima vice cibum sumpsit.

Illo igitur officio magnâ perfunguntur cum devotione, uniendo se sensibus & usui ejusdem sacratissimi Salvatoris nostri, qui maxima cum humilitate inter Apostolos suum nomen & conditionem ministri spontè accepit, quantumvis omnium Dominus esset. Etenim in cœna vigiliæ passionis suæ, illos humilitatem exemplo simul ac verbo docturus, ait, in Schola tua honori esse potius humiliari atque aliis ministrare, quam præesse, ut ipsi ab aliis ministraretur. *Qui, inquit, major est in vobis, fiat sicut minor, & qui precessor est, sicut ministrator.* *Luc. 22. 26.* Indequè semetipsum ipsis daturus in exemplum subjungit. *Nam quis major est qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.* Ea fuit humilitatis & charitatis plena divini Magistri nostri Christi Jesu ad suis serviendum creaturis indulgentia. Et verò nunquid ministri mensæ officio perfunctus fuit, ubi iteratis vicibus ingenti populorum ipsum in desertum usque secutorum multitudini miraculosè cibum ministravit?

Directio.

“ Domine Jesu Christe, qui dixisti non venisse te ministrari sed ministrare, quique

K k §

reve-

522 SPIRITUS ACTIONUM

reverà sanctissimæ Matri tuæ, ac Patri Jose-
pho multis annis ministrasti. Hanc meam
actionem ipsâ tuâ sanctifica, mihi que, obse-
cro, gratiam concede, ut tuo illam exemplo,
in tua præsentia eâ charitate, humilitate,
modestiâ, diligentia ac dexteritate perficiam,
tuæ divinæ ut placeam Majestati, totique
huic Societati bono exemplo præluceam.
Virgo sacratissima, te quoque, istam mihi ut
gratiam obtineas, oro.,,

Interiores sub ista actione actus.

Insigni opus animi collectione hic est, eâ si-
bi aliisque diligentia ut advigilet, ne modestia
vel tantillum amittat.

1. Domine, lætor omnino & glorior, ser-
vis tuis inservire quòd queam.,,

2. Divinæ Majestati tuæ officii hujus no-
mine obstrictum me plurimum agnosco.
Illo magno erga terrestres hosce Angelos
reverentiæ sensu perfungar.,,

3. Nunquid meritò gaudeo & exulto,
quod inter istos Sanctos mihi degere datum
est?.,,

4. Cœli incolis, imò & Christo Jesu a-
mantissimo Domino meo servire mihi vi-
deor.,,

5. Eja, anima mea, compotes nostri si-
mus, ut nostro ne desimus officio, neque
turbari nos sinamus. Convenientem exterius
ac devotam exhibeamus modestiam & Re-
ligiosè cuncta peragamus cum gravitate &
simplicitate.,,

Quivis

Quivis etiam interiùs actum suum ad quemlibet Religiosum, cui ministrat, pro diversa cuiuscunque conditione, officio atque occupatione, dirigere poterit. Exemp: grat.

Ad superiorem. Deus Dominus noster est, cui in tua persona interservio; illius enim in ista societate tu agis vicarium.

Ad illos, qui salutem animarum procuranda incumbunt. Accipe, bone Pater Confessarie, aut Concionator, velcere, ut in servitiis tuis, quæ Jesu Christo reddis, conservare te queas.

Ad Seniores & Valetudinarios. Comedite, boni Patres infirmi, ut debilitatem ac languores vestros meliùs sufferre valeatis.

Ad alios. Accipe, serve Dei, & nutrire, ut divinæ servituti porrò pergas Majestati. Accipite, mortificationis amatores, istud obsequium, ut molestos ac generosos peregrinationis vestræ protendere possitis labores. Vescimini, fideles Jesu Christi amici, ut opera vestra heroica, vestrumque in divinam ipsius Majestatem continuare queatis amorem.

CAPUT XXXVII.

De lectore mensæ.

Homo, qui duabus è partibus compositus est, haudquaquam solo nutritur pane materiali, hic enim soli corpori servit, verùm etiam pro anima spiritali Dei verbi alimoniã opus habet, veluti divinus Magister noster fidem facit, ubi ait: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei* Matt 4. 6.

Lector

Lector mensæ porrò est, per quem Religiosi, qui mensis accumbunt, spirituales hanc recipiunt alimoniam, quæ corporeâ longè præstantior est, teste divo Augustino, qui ait: *Melior est refectio mentis, quàm ventris.* Os & lingua ipsius organum est Spiritus sancti, aut sacer quidam canalis, per quem in corda eorum cœlestes veritates ac verba vitæ derivat.

Officio fungitur *bonorum Angelorum*, qui eorum, quorum curam habent, intellectum, sanctas inspirando cogitationes, illuminant. Est, instar Joannis Baptistæ, vox Dei in deserto corda audientium illi præparando. Particeps est muneris Prophetarum atque Apostolorum, qui sensus æternitatis apportaverunt hominibus, quos operâ ipsorum sanctificare Deus voluit. Meritum obtinet sanctorum Ecclesiæ Doctorum ac Patrum Religionis, quia quod isti cœperunt, hic absolvit, ubi publicè pronunciat id quod ipsi divinè scripserunt privatim.

Mopus ipsius haud multò minoris momenti est munere pii ac zelosi Concionatoris, qui quotidie sancti, cujus Ecclesia memoriam veneratur, elogia deprædicat, ubi vitam illorum legit, qui absque ullo sive erroris periculo, sive rei cujusvis memoriæ mandandæ labore pulcherrimas gravissimasque fidei ac Religionis pronunciat veritates. Ea fortassis causa est, cur instar Concionatoris suggestum conscendat ac Religiosi Auditores ipsius non ad eò multum curant, utrum cœlestes veritates ex ipsius, an ex primorum earum Authorum, ore

per-

percipiant, quoniam per ipsum iisdem luminibus & affectibus potiuntur.

Directio.

“ Nutrimentum, Domine, spirituale, atque
 “ animarum alimoniam servis tuis interea,
 “ dum corpus reficiunt, subministrare debeo:
 “ Oro igitur divinam Majestatem tuam, ut
 “ mihi necessarias dispositiones tu concedas,
 “ ut perfectè ad eorum ædificationem isto per-
 “ fungar officio, ut ego æquè atque illi hoc
 “ inde capiamus emolumentum, quod tua Ma-
 “ jestas desiderat, ad majorem ipsius gloriam
 “ ac sanctæ communitatis istius splendorem.
 “ Virgo sacratissima, hanc & tu mihi gratiam
 “ ut obtineas, oro.

Actionis hujus spiritus in eo situs erit, ut per-
 magni suum faciat ministerium, considerando
 1. haud vulgari sibi esse honori, quod orga-
 num sit Spiritus sancti ac veluti os Dei ipsius,
 quo Patribus ac Fratribus ad cor loquitur.

2. Quod si qua in re in suo deficeret officio,
 obstaculum poneret divino circa suos Audito-
 res consilio, quia ipsius isti vitio privati rema-
 nerent luminibus ac spiritualibus animarum
 suarum delictis, quibus illos Deus operâ ipsius
 beare volebat.

3. Futurum illud genus esse quoddam con-
 temptus librorum sacrorum, eorundemque
 Authorum, si negligenter, fastidiosè ac socor-
 diter illos legeret.

4. Fore etiam contemptum ipsius commu-
 nitatis, quæ constat hominibus non nisi Deo,
 votorum beneficio, consecratis, quorum pleri-
 que honore sunt sacerdotii insigniti, ac nonnulli
 eximii

eximii Dei amici, quoniam interiùs multùm in oratione elevati ac sublimati. Aliã quoque ex parte cavebit, ne dexteritate quadam suo perfungendo officio vanam gloriam atque hominum aucupetur prædicationem. Vanitas enim non rarò invadit, & occupat Lectores, qui nativã quadam loquendi gratiã polent.

Omnis ipsius *interior applicatio* simpliciter eò spectet oportet, ut quæ legit animo percipiat ac degustet, iisque permoveri se sinat. Legendo vitas Sanctorum, modò egregia ipsorum facinora demirabitur; modò illos imitari constituet; modò ipsorum amore prosequetur innocentiam, simplicitatem, reliquasque virtutes; modò denique Deum de insignibus ipsorum pœnitentis vitæ austeritatibus, spontaneisque tolerantibus collaudabit. Insignia martyrum tormenta, gloriososque illorum enunciando triumphos sancto quodam semetipsum inflammabit ardore. Illos in corde suo invocabit, ac loco mercedis, quòd societati congregatæ illorum generositatem, ac de Tyrannis ipsaque morte victoriam exposuerit, illorum implorabit patrocinium, ut illi à Deo obtineant aliquam permaximi eorum erga divinam Majestatem suam amoris atque odii sui-
metipsum potiuunculam.

Poterit nihilominus exactibus sequentibus aliquem elicere, quin tamen convenientem ad lectionem attentionem interrumpat.

Actus interiores.

1. Etiam, Domine, servis tuis per os meum, loquere. »

2. Bene

2. " Bene habet : si mego canalis, per quem
" bonæ cogitationes ac sanctæ cœlorum affe-
" ctiones in animas eorum deriventur.

3. " Egregiæ virtutes atque illustrationes
" istæ per os meum transeuntes, ipsum purifi-
" cent atque in perpetuum sanctificent.

4. " *Quam dulcia faucibus meis eloquia*
" *tua ! desiderabilia super aurum, & lapi-*
" *dem pretiosum multum, & dulciora super*
" *mel & favum.*

5. " Procul absit à me omnis negligentia,
" quæ me coram Deo culpæ reum, ac Patribus
" & Fratribus meis invisum aut molestum at-
" que importunum constitueret.

6. " Age, anima mea, ea munere hic no-
" stro ratione defungamur, ut nostra nobis
" conscientia ne improperet, nostro nos vitio
" obstitisse Dei nostri erga servos suos, qui
" nos audiunt, consiliis.

7. " In te, Domine lætor, ubi cum appro-
" batione communitatis mihi legere videor, ad
" te tamen omnem refero laudem ac delecta-
" tionem.

Gratiarum actio in fine lectionis.

" Domine Deus meus, gratias ago tibi, me
" quod uti volueris, ut verba tua servorum
" tuorum auribus ingereres, mihi que, uti qui-
" dem à bonitate tua spero, actionis istius me-
" ritum conservare digneris. Dolerem sum-
" moperè, si nossem negligentiam siue vanitatē
" meam tuæ gratiæ in cordibus eorum vel tan-
" tillo fuisse obstaculo. Virgo sacratissima, oro
" te,

te , sub tua porrò me semper habere ut per-
gas tutela. „

CAPUT XXXIIX.

De Excitatore Nocturno.

Officio hic fungitur Angeli, qui mediâ nocte invitabat Pastores, ut venirent ad mundi Salvatorem in præsepio adorarent, quoniam idem Salvator in tabernaculo super Altari requiescit.

Angelus custos conventus, cunctique singulorum Religiosorum Angeli Tutelares illius ministerio imprimis oblectantur. Illi ipsi congratulantur, quod ipsis in Patribus ac Fratibus eorum curæ commissis ad Dei laudes concinendas excitandis auxilio sit. Ipsum etiam in ista actione comitantur, veluti Evangelista fidem facit, beatorum spirituum multitudinem sese adjunxisse illi, qui pastoribus loquebatur, *Luc. 2. 13. facta est cum Angelo multitudo cœlestis exercitus.* Cùm enim illos maximè ament, qui Chori frequentatione delectantur, illum indubiè majori prosequuntur amore, qui alios cum gaudio illuc adducit.

Directio.

Domine Deus, gratias tibi ago, quòd me
eligere voluisti, qui servos tuos ad te collau-
dandum excitarem. Eâ nimirum ratione tua
bonitas amplissimam mihi præbet facultatem,
illi satisfaciendi pro peccatis à me in sæculo
admissis effrœnatis licentiis, quòd majorem
nocturnum

" hostium partem lusuibus aliisque solutio-
 " ritæ occupationibus impenderim atque
 " transegerim. Officium omninò Angeli-
 " cum tu mihi injungis. Oro te, ut etiam mi-
 " hi spiritus fervorem atque exteriorem lat-
 " gias dexteritatem, ut eo ritè defungar ad
 " majorem tuam gloriam ac totius communi-
 " tatis ædificationem. Virgo sacratissima,
 " tuum est ac tibi consecratum hocce cæno-
 " bium, illiusque inquilini Religiosi familiam
 " tibi propriam constituunt: tui enim do-
 " mestici, tuo sumus in primis consecrati ser-
 " vitio. Illius ego pro virili mea servare splen-
 " dorem atque Ordinis & Religionis diligen-
 " tem custodiam connitatur. Velut Matrem te
 " oro, istam filio ac indigno tuo famulo gra-
 " tiam ut obtineas. Angele sancte, qui Pro-
 " tector es Ecclesiæ nostræ ac Dei negotiorum
 " in isto Monasterio curator, tu in illo me ser-
 " vitio, veluti minimum tutum servulum esse
 " putato, ut pulsem campanam, ac Religio-
 " sos istius loci inquilinos ad laudandum com-
 " munionem nostrum Creatorem ac Dominum
 " expergeficiam.

Occupatio inter excitandum interior.

Desumi illa poterit ex Officii diei sive Festi
 invitatorio exempli gratiâ:

*Regem Apostolorum, aut Martyrum, aut
 Confessorum &c. Dominum venite adoremus:*

Christus natus est nobis: venite adoremus:

Nativitatem aut Conceptionem Virginis

Mariae devotissimè celebremus: Christum ejus

Filium adoremus Dominum.

Hoc signum magni Regis est; eamus & inquiramus eum. Prope est Dominus: venite adoremus.

Desumi etiam poterit è nonnullis Psalmorum versiculis, aut exemplo vetustiorum quorundam Monasteriorum, quorum meminit S. Hieronymus, ex cœlesti *Alleluja* quod significat *laudate Deum*.

CAPUT XXXIX.

De excitatore matutino pro oratione mentali.

Quod si excitator nocturnus officio fungitur Angeli illius, qui Pastores invitabat, ut venirent ac Dominum nostrum adoretent in præsepio, Matutinus istum refert, qui Dominicæ Resurrectionis diei manè sanctis loquebatur mulieribus, illasque mittebat ad Apostolos, ut isti exinde apparitionibus ac suavissimâ ejusdem Salvatoris nostri præsentiam recrearentur. Oratio enim mentalis exercitium est, in quo Dominus noster præsentiam suam animas id cupientes consolatur, ubi illis degustandum ac sentiendum se præbet.

Est etiam instar servi illius Patrisfamilias, de quo dicitur in Evangelio, quod ubi amicis suis apparasset convivium, illum misit, ut illos moneret, ut venirent, quoniam omnia jam parata forent: *Misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis, ut venirent: quia jam parata sunt omnia.* Oratio enim mentalis bonorum Religiosorum spirituale ac voluptuosum convivium est.

LUC. 14.
17.

Dire-

Directio.

" Domine , habeo dilectos servos tuos ex-
 " pergefacerè , ut coram divina Majestate tua
 " compareant , te adorent , in te animos suos
 " occupent , ac sanctâ præsentia tuâ oblectentur.
 " In singulis eorum honorare te cupio , & glo-
 " riæ , quam tibi daturi sunt , particeps esse de-
 " sidero. Offero tibi actionem istam , ut ea
 " ratione eluam noxas , quas tempore occæ-
 " cationis meæ in mundo contra te admisi , ubi
 " socios meos ab exercitiis pietatis averti. Oro
 " te , acceptam illam ut habeas , & gratiam mihi
 " istam concedas , ut illam sic exequar , tibi in
 " ea ut placeam. Virgo sacratissima , tuis præ-
 " cibus auxilio mihi ut sis oro.

Actus interiores inter excitandum.

1. Itote Angeli terrestres , ut præsentia & consuetudine supremi Regis vestri fruamini.

2. Itote , amici sponsi , ut cum illo congau- deatis , atque interiorum animi deliciarum par- ticipes efficiamini.

3. Surgitote , divinæ sapientiæ Filii , illius ad scholam ut vos conferatis : fore etenim adpro- misit , illis ut sese manifestet , qui manè illum quæsierint : *Qui manè vigilant ad me , inve-* *Prov. 8.*
nient me. *17.*

4. Manè surgunt opifices , ut operi ac la- bori suo insistant ? Religiosorum opus oratio est , ad illam ergò eundem primo diluculo est. Nunquid à temporalibus operariis anteverti se sinent ? pro cælo non facient id quod opifices pro temporaneo facere amant emolumento ?

5. Milites, qui sub Regibus terræ merent, summo manè tympanorum tubarumve sono, qui sensibus eorum demulcendis nequaquam inservit, quoniam vita eorum dura, operosa ac laboriosa est, excitantur. Agite Patres ac Fratres mei, magni milites Regis, prælium ineamus cum vitis, ac potissimum cum socordia, quæ una cæteris vires ministrat, ac sine qua illa facili negotio vincerentur. *In matutino interficiebam omnes peccatores terra: hoc est omnia vitia, nempe superando desidia, quæ aliorum perverissima nutritrix est.*

Ps. 100. 8.

6. Devotio manna cæli est, quod primo manè pro toto die reliquo potius comparandum ac coacervandum est, quàm olim illud materiale, quod Deus in deserto submittebat Israëlitis, quod pleno die omninò reperire non erat. *Ut notum omnibus esset, Domine, quoniam oportet prevenire Solem ad benedictionem tuam, & ad ortum lucis te adorare.*

Sap. 15. 27.

CAPUT XL.

De eo, qui hyeme post matutinas aut alio tempore accendit ignem, quo Religiosi se calefaciunt.

Directio.

Domine Deus, obedientia sancta mihi, injungit, ut ignem accendam pro Patribus ac Fratibus meis, qui tuis jam tum laudibus decantatis somnum repetere habent,

" bent, ad orationem maturè ut queant resur-
 " gere : lubentissimo animo hoc exiguum il-
 " lis exhibeo charitatis obsequium , quod of-
 " fero tibi cum ingenti in eo tibi placendi desi-
 " derio. Oro te, ut gratiam mihi concedas,
 " ipsum convenienti cum solertia ac diligentia
 " ipsis ut exhibeam. Eandem quoque te gra-
 " tiam oro sacratissima Virgo. Ubi ignem
 horis accenderit diurnis, eandem directionem,
 pauculis duntaxat mutatis, præmittere poterit.

Actionis istius *spiritus* consistit in *diligen-*
tia, qua ignem horâ definitâ paratum esse cu-
 ret, in *charitate*, qua tantum accendat, quanto
 calefaciendis Religiosis opus erit, atque in *pru-*
denti œconomia, qua plus ligni ne consumat,
 quam fuerit necessarium, id quod sanctæ ad-
 versaretur paupertati.

Eædem piæ considerationes, quas nuper
 annotavimus pro illis, qui se calefaciunt, esse
 usui quoque poterunt illi, qui ignem accendit.
 In memoriam etenim revocare poterit marty-
 rum in flammis constantiam, ineffabiles ardo-
 res ignis Inferni, cum quo noster si compare-
 tur, pictus verius quam genuinus ignis est : ac
 flammam suavissimam, quam Spiritus sanctus
 in cordibus eorum, qui ad illam concipiendam
 oratione ac mortificatione, uti oportet, se com-
 ponunt, accendit. Martyrum ignes ipsum affi-
 cient admiratione, infernales timore, ac sua-
 vissima sancti amoris flamma illius concipien-
 dæ, ut ipsâ corripiamur, accendamus & con-
 sumamur desiderio.